
p. 1 
 

  Brasília, 13 de novembro de 2023                                                                        Boletim de Serviço da Funai – 215 -  

  

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

SUMÁRIO 
 
 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS ...................................................................................................................... 1 
COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL ..................................................................................................................................... 1 
 

 
 
 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 323, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS 
– FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.119/PRES, de 02 de outubro de 2020, publicada 
no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08620.013073/2023-71, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados para participação em treinamento regularmente 
instituído na ação de capacitação denominada “XII Congresso Brasileiro de Agroecologia (CBA)”, na cidade do Rio de 
Janeiro-RJ, no período de 19 e 24 de novembro de 2023, incluindo o trânsito, com base no art. 102 da Lei n° 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, combinado com o art. 18 do Decreto n° 9.991, de 28 de agosto de 2019:  

SERVIDOR(A) CARGO MATRÍCULA UNIDADE 
Cecília Pires Isaac Borges Woortmann Indigenista Especializado 1157548 CGGAM 
Clara Teixeira Ferrari Indigenista Especializado 1851798 CGGAM 
Douglas Souza Pereira Indigenista Especializado 1800402 CGETNO 
Isadora Spadoni Sguarezi Indigenista Especializado 3003654 CGETNO 
Indiarrury Can Kraho Chefe de Coordenação Técnica Local 3341819 CR-ATO 
Juliana Maria Moreira Duarte Indigenista Especializado 1926320 CR-NE-I 
Leiva Martins de Souza Venâncio Pereira Indigenista Especializado 1846560 CGETNO 
Maria Clara Novais Bernardes Indigenista Especializado 1386447 CR-ATO 
Maria de Fátima Cavalcante Bezerra Chefe de Coordenação Técnica Local 2442397 CR-NE-I 
Priscilla Peixoto da Silva Colodetti Agente em Indigenismo 1818761 CGGAM 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
POLLIANA FIGUEIROA LIEBICH 

Coordenador(a)-Geral 
 

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 324, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS 
INDÍGENAS- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08782.003144/2023-74, resolve: 
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 03 de novembro de 2023, ao servidor FIRMINO THOMAS 
ALBINO, Monitor Bilíngue, NA-S-III, matrícula nº 0445298, de acordo com o inciso I,  § 2º, artigo 20 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

POLLIANA FIGUEIROA LIEBICH 
Coordenador(a)-Geral 

 
COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL 

PORTARIA CR-LIS/FUNAI Nº 21, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 
O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS 
INDÍGENAS, nomeado pela de Pessoal MPI n° 63, de 03 de abril de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017, e a Portaria nº 1.119, de 2 de outubro de 2020, resolve:  
Art. 1º Designar os servidores LUCIANA HAUCKE PORTA, Siape nº 1958697, CPF nº 126.698.618-90 e MAICON 
TELES DO AMARAL, Siape nº 1817357, CPF nº 001.764.810-60, como gestores titular e substituto do Contrato nº 
30/2022, celebrado entre esta Coordenação Regional do Litoral Sul – SC, da Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a 
empresa ACENIR PADILHA DE OLIVEIRA, CNPJ: 30.716.431/0001-10, tendo como objeto a prestação de serviço 
continuado de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento de materiais e equipamentos, incluindo-se a 
limpeza e higienização de reservatórios de água da Sede da CTL de Paranaguá; 



p. 2 
 

  Brasília, 13 de novembro de 2023                                                                        Boletim de Serviço da Funai – 215 -  

  

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Art. 2º Designar os servidores LUIS MARTINS, matrícula nº 444429, CPF nº 004.978.068-04, e a Servidora CAROLINE 
WILLRICH, matrícula nº 1943985, CPF nº 766.689.599-20, como Fiscais Técnicos Titular e substituto, respectivamente;  
Art. 3º Designar os servidores WILLIAMS SILVA AMÂNCIO, Siape nº 446281 CPF nº 395.665.791-87 e 
EMMANUELLE SANTIAGO, Siape nº 1846264, CPF nº 051.762.144-40, como fiscais administrativos titular e substituto, 
respectivamente.  
Art. 4° Os gestores e fiscais, titulares e substitutos, tem sua atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contratos Administrativos da Funai, em especial no capítulo II, aprovado pela Portaria nº 889/DAGES, de 
14 de setembro de 2015, publicada no dia 16/09/2015.  
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

HYRAL MOREIRA 
Coordenador Regional 

 

PORTARIA CR-LIS/FUNAI Nº 22, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 
O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS 
INDÍGENAS, nomeado pela de Pessoal MPI n° 63, de 03 de abril de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017, e a Portaria nº 1.119, de 2 de outubro de 2020, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores LUCIANA HAUCKE PORTA, Siape nº 1958697, CPF nº 126.698.618-90 e MAICON 
TELES DO AMARAL, Siape nº 1817357, CPF nº 001.764.810-60, como gestores titular e substituto do Contrato nº 
29/2022, celebrado entre esta Coordenação Regional do Litoral Sul – SC, da Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a 
empresa ACENIR PADILHA DE OLIVEIRA, CNPJ: 30.716.431/0001-10, tendo como objeto a prestação de serviço 
continuado de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento de materiais e equipamentos, incluindo-se a 
limpeza e higienização de reservatórios de água da Sede da CTL de Cruz Alta/RS. . 
Art. 2º. Designar os servidores DERLI TEREZINHA BERLEZI, matrícula nº 0446177, CPF nº 310.166.690-20, e PAULO 
AUGUSTO RAMOS SENDESKI, matrícula nº 0444914, CPF nº 603.327.439-34, para atuarem como fiscais técnicos, 
titular e substituto, respectivamente; 
Art. 3º Designar os servidores EMMANUELLE SANTIAGO, Siape nº 1846264, CPF nº 051.762.144-40 e WILLIAMS 
SILVA AMÂNCIO, Siape nº 446281 CPF nº 395.665.791-87, para atuarem como fiscais administrativos titular e 
substituto, respectivamente. Art. 4° Os gestores e fiscais, titulares e substitutos, tem sua atribuições e competências fixadas 
no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos da Funai, em especial no capítulo II, aprovado pela 
Portaria nº 889/DAGES, de 14 de setembro de 2015, publicada no dia 16/09/2015. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

HYRAL MOREIRA 
Coordenador Regional 

 
 


